
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor de date cu 

caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia 

datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

PROCES-VERBAL  

DE REFUZ AL INIȚIERII CONTROLULUI 

nr.  294/17 

mun. Chișinău                                                   25 august 2023 

 

 Inspector de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Dumitrița OSADCII, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea din 

oficiu nr. 04-24/1091 din 27.07.2023, în privința dnei Ludmila Roșca, consilier în Consiliul local 

Ignăței, r-nul Rezina și Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-nul Rezina,  

 

A STABILIT: 

 

 La data de 27.07.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate, a fost înregistrată 

sesizarea din oficiu cu nr. 04-24/1091, care în aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din 

Legea nr. 132/2016, a fost repartizată aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor. 

Autorul sesizării solicită verificarea averii și al intereselor personale ale dnei Ludmila Roșca, 

consilier în Consiliul local Ignăței, r-nul Rezina și Director interimar al Grădiniței de copii din s. 

Ignăței, r-nul Rezina din perspectiva nedepunerii declarației de avere și interese personale în 

calitate de consilier în Consiliul local Ignăței, r-nul Rezina, pentru anul fiscal 2022.  

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de 

integritate în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau 

persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul 

verificării prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului 

juridic al declarării averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu 

emiterea de către inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere 

sau de refuz al inițierii controlului averii şi al intereselor personale.  

Conform prevederilor art. 20 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de 

integritate are dreptul să solicite și să obțină gratuit informațiile necesare de la orice persoană fizică 

sau juridică, de drept public sau privat, pe suport de hârtie și/sau în format electronic, pentru 

realizarea atribuțiilor de verificare și/sau control al averilor și intereselor personale, să acceseze 

on-line, gratuit, registrele de stat ale organizaţiilor, indiferent de tipul de proprietate şi formă 

juridică de organizare a acestora, în exercitarea atribuțiilor ce țin de verificarea și controlul averilor 

și a intereselor personale.  

Cercetând cu diligență cazul sesizat, studiind materialele acumulate și ținând cont de 

probatoriul administrat în raport cu legislația pertinentă, inspectorul de integritate, consideră de a 

 
 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 
 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

http://www.ani.md/


2 
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor de date cu 

caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia 

datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

emite proces-verbal de refuz în inițiere a controlului în raport cu dna Ludmila Roșca, consilier în 

Consiliul local Ignăței, r-nul Rezina și Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-

nul Rezina, din considerentele ce urmează. 

Potrivit datelor din sistemul informațional e-Integritate, dna Ludmila Roșca, deține calitatea 

de subiect al declarării averii și intereselor personale în corespundere cu prevederile art. 3 alin. 

(1), lit. b) și lit. e) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale (în 

continuare Legea nr. 133/2016), urmare a exercitării mandatului de consilier în Consiliul local 

Ignăței, r-nul Rezina și funcției de Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-nul 

Rezina. 

În cadrul verificării prealabile s-a constatat lipsa declarației de avere și interese personale 

pentru anul fiscal 2022, în calitate de consilier în cadrul Consiliului local Ignăței, r-nul Rezina 

precum și depunerea tardivă a declarației de avere și interese personale pentru anul fiscal 2022 

(03.05.2023) în calitate de Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-nul Rezina.  

Prin urmare, inspectorul de integritate la data de 28.07.2023 prin demersul nr. 04-24/5102 a 

informat subiectul declarării despre obligativitatea depunerii declarației de avere și interese 

personale pentru anul fiscal 2022, în formă electronică prin intermediul serviciului electronic 

disponibil pe pagina web oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

Respectiv, la data de 16.08.2023, dna Ludmila Roșca în calitate de consilier în cadrul 

Consiliului local Ignăței, r-nul Rezina, a depus declarația de avere și interese personale pentru anul 

fiscal 2022. 

Totodată, cu referire la depunerea tardivă a declarației de avere și interese personale în 

calitate de Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-nul Rezina, a fost inițiată o 

procedură contravențională în conformitate cu art. 3302 alin. (1) Codul Contravențional. 

Astfel, în scopul verificării existenței unei aparențe de încălcare a regimului juridic al 

declarării averii și a intereselor personale, inspectorul de integritate a solicitat informații relevante 

însoțite de acte confirmative de la subiectul declarării dna Ludmila Roșca, a accesat și procesat 

informații din bazele de date disponibile: Registrul de Stat al Populației, Registrul bunurilor 

imobile „E-Cadastru”, Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal de Stat, baza de date a Poliției 

de Frontieră, precum și sistemul informațional „E-Integritate”. 

 Așadar, potrivit informațiilor oficiale conținute în Registrul de stat al populației, dna 

Ludmila Roșca este căsătorită cu dl XXXXX, IDNP XXXXX, având la întreținere 3 copii minori.  

 Potrivit datelor din Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal de Stat, în perioada anilor 

2019-2022, dna Ludmila Roșca și membrii familiei acesteia au obţinut un venit total de 496 091 

MDL (anul 2019 – 80 018 MDL, anul 2020 – 57 458,23 MDL, anul 2021 – 82 037 MDL, anul 

2022 – 276 577 MDL).        

Prin urmare, la 12.08.2021, soțul subiectului declarării, dl XXXXX, a achiziționat un 

autoturism DACIA DUSTER, a/f 2012, n/î XXXXX în sumă de 8000 lei (potrivit contractului de 

vânzare-cumpărare nr. 0452903 din 12.08.2021).  

 Totodată, dl XXXXX a achiziționat la 20.06.2023 o Remorcă, 2PTS4, a/f 1992, n/î 

XXXXX, în valoare de 3000 lei (potrivit contractului de vânzare-cumpărare nr. 007148 din 

20.06.2023).   

 Astfel, în rezultatul verificării s-a stabilit că veniturile realizate în perioada supusă 

verificării, de către dna Ludmila Roșca și membrii familiei acesteia, acoperă cheltuielile efectuate 

în aceeași perioadă. 



3 
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor de date cu 

caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia 

datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 Luând act de normele prevăzute în Legea nr. 132/2016 și Legea nr. 133/2016, se reține că, 

esența controlului averii și intereselor personale este, de a stabili existența sau inexistența 

diferenței substanțiale asupra averii subiectului declarării împreună cu membrii familiei pe 

parcursul exercitării mandatelor sau a funcțiilor publice ori de demnitate publică.    

Respectiv, analizând informațiile din sesizare, datele generate de către sistemele 

informaționale, coroborându-le cu normele de drept material enunțate supra, în raport cu cazul 

sesizat, se constată lipsa unei aparențe de încălcare a regimului juridic al declarării averilor și a 

intereselor personale din partea dnei Ludmila Roșca.  

În lumina celor expuse, conform art. 31 din Legea nr. 132/2016, etapa verificării prealabile 

a sesizărilor se finalizează cu emiterea unui proces-verbal de inițiere a controlului sau de refuz al 

inițierii controlului.  

Pe cale de consecință, inspectorul de integritate,- 

 

DISPUNE: 

 

         1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al declarării averii și a 

intereselor personale în privința dnei Ludmila Roșca, consilier în Consiliul local Ignăței, r-nul 

Rezina și Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-nul Rezina. 

        2. Comunicarea dnei Ludmila Roșca despre prezentul proces-verbal și publicarea acestuia pe 

pagina oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspector de integritate                                                                                Dumitrița OSADCII                                                                                      

al Inspectoratului de Integritate 

 

 

 


